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ОБЛИЦИ ИНДИКАТИВА И СУБЈУНКТИВА У ШПАНСКОМ ЈЕЗИКУ И ЊИХОВИ

ЕКВИВАЛЕНТИ У СРПСКОМ: СЕМАНТИЧКО-ПРАГМАТИЧКА АНАЛИЗА И

ДИДАКТИЧКЕ ИМПЛИКАЦИЈЕ

Апстракт

Ова дисертација се бави анализом глаголских начина индикатива и субјунктива у

шпанском језику и одговарајућим облицима у српском. Употреба глаголског начина, као

једног од могућих израза модалности, условљена је граматичко-семантичким и

контекстуалним параметрима, па се значење те категорије објашњава на основу синтаксичких

односа у реченици као и у светлу комуникационе функције исказа, а са становишта

најзначајнијих прагматичких теорија. Рад почива на дескриптивно-компаративном

методолошком поступку јер сагледава тему из перспективе два типолошки различита језика

са циљем да установи проблеме приликом усвајања овог дела шпанске граматике.

Истраживање је спроведено на узорку састављеном од 123 студента треће и четврте

године Филолошког факултета у Београду и Филолошко-уметничког факултета у Крагујевцу,

као и од 79 изворних говорника. Имајући у виду географску распрострањеност шпанског

језика и могуће регионалне разлике, у истраживање су укључени Шпанци, Мексиканци и

Кубанци, али само су Шпанци имали статус контролних испитаника, јер је њихов језички

варијетет нашим студентима најближи. Испитаници су радили граматички тест, где се

очекивало да, у складу са контекстом, изаберу једну од понуђених опција (индикатив,

субјунктив или оба начина) и да образложе одговор.

Резултати потврђују постављене хипотезе: да говорници српског језика греше у

употреби индикатива и субјунктива чак и када имају висок ниво знања језика и да се фактуална

употреба субјунктива издваја као посебан проблем. Такође, анализом уџбеника које су

студенти користили утврдили смо да се фактуална употреба субјунктива само успутно и

површно помиње. Сматрамо да би уџбеници за странце требало да иду укорак са савременим

лингвистичким истраживањима, што, уопште узев, није случај са описом индикатива и

субјунктива. Стога предлажемо увођење појма (не)асертивност у тумачење глаголских начина

уопште и, коначно, примену интегралног наставног метода, који би објединио контрастивну

анализу и комуникативну наставу.

Кључне речи: модалност; глаголски начини индикатив и субјунктив; (не)асертивност;

фактуална употреба субјунктива; контрастивна анализа шпанског и српског језика; уџбеници

шпанског језика за странце; интегрални наставни метод.
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SPANISH INDICATIVE AND SUBJUNCTIVE AND THEIR EQUIVALENT FORMS IN

THE SERBIAN LANGUAGE: SEMANTIC-PRAGMATIC ANALYSIS AND DIDACTIC

IMPLICATIONS

Abstract

This thesis undertakes the analysis of the Spanish verb moods indicative and subjunctive and

the equivalent forms in the Serbian language. The use of verb mood, which is one of the ways

modality can be expressed, is conditioned by grammatical-semantic and contextual parameters. As a

result, the explanation of that category is based on the syntactic relations in the sentence, as well as

on the communicative function of the utterance, and it is approached from the point of view of the

most important pragmatic theories. The study employs a descriptive-comparative methodology,

because the object of the research are two typologically different languages with the aim of seeking

to address the issues encountered in the acquisition of Spanish indicative and subjunctive.

The research was conducted among 123 third and fourth-year students of the Faculty of

Philology in Belgrade and the Faculty of Philology and Arts in Kragujevac, as well as 79 native

Spanish speakers. Given that Spanish is a geographically widespread language and that there are

regional differences, the questionnaire was filled in by the Spanish, Mexican and Cuban participants;

however, the control group consisted of only the peninsular Spanish speakers, because their language

variety is more familiar to the students. The respondents were presented with a multiple-choice

grammar test (depending on the context they had to choose indicative, subjunctive or both) and were

expected to justify their choice.

The findings confirm the initial hypotheses: native Serbian speakers tend to make mistakes in

the use of indicative and subjunctive even when they have a high level of language proficiency and

the factual use of subjunctive is the most prevalent error. Furthermore, having analysed the contents

of the textbooks used by the students, we ascertained that the factual use of subjunctive is barely

mentioned and that its explanation is incomplete. We argue that textbooks for foreigners should

follow contemporary linguistic research, which, on the whole, is not the case with the description of

Spanish verb mood. Consequently, we advocate including the concept of (non-)assertion in the

definition of the verb moods and, finally, the implementation of an integral teaching method, which

would strive to encompass contrastive analysis and the communicative approach.

Key words: modality; verb moods indicative and subjunctive; (non-)assertion; factual use of

subjunctive; contrastive analysis of the Spanish and Serbian languages; Spanish textbooks for

foreigners; integral teaching method.
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EL INDICATIVO Y EL SUBJUNTIVO EN LA LENGUA ESPAÑOLA Y LAS FORMAS

EQUIVALENTES EN SERBIO: ANÁLISIS SEMÁNTICO-PRAGMÁTICO E

IMPLICACIONES DIDÁCTICAS

Resumen

Esta tesis doctoral se ocupa del análisis de los modos verbales indicativo y subjuntivo en la

lengua española y de sus formas equivalentes en serbio. El uso del modo verbal, que es uno de los

posibles medios de expresión de la modalidad, está condicionado por parámetros tanto gramaticales

y semánticos como contextuales. Por consiguiente, su significado se explica a partir de las relaciones

sintácticas de la oración y de la función comunicativa del enunciado, considerando todos los aspectos

de su uso desde el punto de vista de las teorías pragmáticas más relevantes. En el estudio se emplea

una metodología descriptivo-comparativa porque se analizan dos idiomas tipológicamente diferentes

con el objetivo de identificar los problemas que plantea la adquisición, por parte de estudiantes

serbios, de los modos indicativo y subjuntivo.

La investigación se realizó con 123 estudiantes del tercer y cuarto curso de la Facultad de

Filología de la Universidad de Belgrado y de la Facultad de Filología y Artes de la Universidad de

Kragujevac, así como con 79 hablantes nativos de español. En vista de la vasta difusión geográfica

de la lengua española y las diferencias regionales, el cuestionario lo rellenaron participantes

españoles, mexicanos y cubanos; sin embargo, el grupo control lo conformaban solamente hablantes

nativos del español peninsular, debido a que los estudiantes están más familiarizados con su variedad

lingüística. Los encuestados hicieron una prueba gramatical de opción múltiple (dependiendo del

contexto tenían que elegir indicativo, subjuntivo o ambos) y se exigía que justificaran su respuesta.

Los resultados confirman las hipótesis iniciales: los hablantes nativos de serbio se equivocan

en el uso del indicativo y del subjuntivo aun cuando tienen un alto nivel del idioma español y el uso

factual del subjuntivo es el error más común. Asimismo, tras analizar el contenido de los libros del

alumno utilizados por los estudiantes, descubrimos que el uso factual del subjuntivo apenas se

menciona y que su explicación es incompleta. Sostenemos que los libros del alumno deberían tener

en cuenta los estudios lingüísticos contemporáneos, que, por lo común, no se toman en consideración

al describir el indicativo y el subjuntivo. Por lo tanto, proponemos que los modos verbales en general

se definan a partir del concepto de (no-) aserción y, finalmente, abogamos por la aplicación de un

método de enseñanza integral, que abarcaría el análisis contrastivo y el enfoque comunicativo.

Palabras clave: modalidad; modos verbales indicativo y subjuntivo; (no-) aserción; uso factual del

subjuntivo; análisis contrastivo español/serbio; libros del alumno de ELE; método de enseñanza

integral.
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1. УВОД

1.1. Предмет и циљеви истраживања

Рад се бави значењем и употребом глаголских начина индикатива и субјунктива у

шпанском језику и одговарајућим конструкцијама у српском. Истраживање полази од

синтаксичко-семантичког описа поменутих облика, тј. представља њихова значењска и

функционална својства у зависности од реченице у којој се јављају, а наставља се

прагматичко-текстуалном анализом и тумачењем глаголских начина са становишта

најутицајнијих прагматичких теорија. Рад је и контрастивног карактера, због чега настојимо

да установимо преводне еквиваленте индикатива и субјунктива у српском језику.

Интересовање за проучавање ове теме потекло је из проблема насталих у процесу учења

језика. Конкретно, истраживање је подстакнуто идејом да савладавање субјунктива

представља универзални проблем ученицима и студентима чији матерњи језик не разликује

индикатив и субјунктив (бар не у оном облику у коме се јавља у шпанском), као и чињеницом

да савремена лингвистичка истраживања на тему глаголских начина у шпанском језику често

не налазе практичну примену у настави шпанског као страног језика, тако да резултати до

којих лингвисти долазе остају превасходно на пољу теорије (вид. Грегори & Лан, 2012). Наиме,

у уџбеницима, а самим тим и у настави, углавном доминирају два традиционална приступа

овој теми: синтаксички и семантички.

Синтаксички опис подразумева издвајање израза (глагола, глаголских, придевских и

прилошких израза итд.) који се користе са индикативом, као што су a lo mejor и creo que,

односно са субјунктивом, као што је no creo que, а као изузетак обично се издваја упитно-

одрични облик ¿no crees que…? У уџбеницима и приручницима шпанског језика то је

традиционално најзаступљенији приступ, па се избор глаголског начина у изричној реченици,

на пример, одређује у зависности од значења главног предиката. Дакле, ученици/студенти

механички памте структуре, а притом често не разумеју зашто се у датом случају користи

одређени глаголски облик, јер није форма оно што условљава употребу глаголског начина, већ

значење и став говорника. Премда се заснива на семантици језичког елемента према којем се

управља зависна реченица, такав приступ се сматра синтаксичким или формалним: „[e]ven

though, the matrices are classified in terms of their meaning, the result is considered to be only

syntactic: the mood of the embedded verb is merely a morphological reflex of the class of the matrix

phrase“ (Терел & Хупер, 1974: 485). Или, према Боскеу (1990), то је синтаксички приступ у

ширем смислу, јер укључује и семантичке параметре: „se trata de un sentido amplio de sintaxis

puesto que incluye también las nociones semánticas que los predicados seleccionan en su estructura

argumental“ (Боске, 1990: 27).

С друге стране, семантички приступ подразумева да сами глаголски начини поседују

значење.1 То значење се различито тумачи у зависности од литературе и лингвистичке школе,

али, без обзира на научно-теоријску оријентацију, неизоставно се говори о бинарним

1 Индикатив и субјунктив означавају специфичне значењске односе, које теорија релеванције назива

процедуралним (вид. 2.7.1 и 3.4.1).
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опозицијама, као на пример реално/иреално2 или објективно/субјективно, где се чланови

опозиције, што је и на основу самих назива логично, међусобно искључују; при томе, први

члан одговара индикативу, а други субјунктиву. Такав приступ се заснива на претпоставци да

је индикатив „неутрални“ глаголски облик, средство исказивања стварних и објективних

чињеница, док се субјунктивом изражавају неизвесност, иреалност, осећања, вероватноћа –

укратко, садржаји личне природе. Наведени појмови не могу једноставно да се дефинишу нити

шематски да се објасне. Осим тога, тумачење засновано на опозицији реалност/иреалност или

објективност/субјективност има своја методолошка ограничења, видљива, на пример, у

употреби глагола creer,3 у исказима са фактивним надређеним предикатима4 или у примерима

где је садржина зависне реченице ониричког карактера, тј. припада имагинарном свету.5 Стога

је такав приступ у неким аспектима чак и контрадикторан, тј. често је у супротности са


[…]


a) pide

b) pida

c) moguće je upotrebiti i pide i pida

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

23. Hijo: – Tú siempre has creído que mi hermano es mejor que yo.

Madre: – Eso no es cierto. Yo nunca he creído que tu hermano __________ mejor que tú. Os

quiero igual.

a) es

b) sea

c) moguće je upotrebiti i es i sea

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

24. Fernando: – Es increíble. María dice que tiene muchas cosas que hacer, así que quién sabe

cuándo entregará el trabajo.
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Alejandro: – Pues aunque __________ muy ocupada, tendrá que terminarlo en el plazo

previsto.

a) está

b) esté

c) moguće je upotrebiti i está i esté

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

25. – Rosalía ha dicho que le __________ este cuadro, así que he pensado que se lo compremos

para su nuevo piso.

a) encanta

b) encante

c) moguće je upotrebiti i encanta i encante

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

26. – Os visitaremos este fin de semana. Aunque no __________ convencer a los niños, mi marido

y yo iremos seguro.

a) logramos

b) logremos

c) moguće je upotrebiti i logramos i logremos

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

27. – Tú mujer me dice que sigues practicando la caza a veces.

– Sí, pero, para decirte la verdad, aunque no __________ de practicar la caza, me horroriza la

sangre.

a) he dejado

b) haya dejado

c) moguće je upotrebiti i he dejado i haya dejado

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

28. – Todos sabemos que fue Francisco el que cometió el delito, pero él no confesó que lo

__________.

a) había hecho

b) hubiera hecho

c) moguće je upotrebiti i había hecho i hubiera hecho

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

29. – Tengo miedo de que no sobreviva la operación.

– Yo también, pero aunque __________ miedo, debemos ser positivos.

a) tenemos

b) tengamos

c) moguće je upotrebiti i tenemos i tengamos

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.
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30. La madre les está reprochando a los niños:

– No veo que os __________ levantado y preparado para ir a la escuela.

a) habéis

b) hayáis

c) moguće je upotrebiti i habéis i hayáis

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

31. – Ángel recuerda que __________ verano cuando visitó su país natal por última vez.

a) era

b) fuera

c) moguće je upotrebiti i era i fuera

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

32. – Tenemos que estar atentos al teléfono, porque Pedro debería llamar.

– Pues porque __________ Pedro, yo no pienso quedarme todo el día en casa al lado del

teléfono.

a) llama

b) llame

c) moguće je upotrebiti i llama i llame

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

33. – Quiero que apruebes ese examen aunque __________ que estudiar toda la noche.

a) tienes

b) tengas

c) moguće je upotrebiti i tienes i tengas

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

34. Después de haber enseñado el piso a una pareja, el dueño del piso le dice a su mujer:

– No han dicho que les __________ el piso, pero yo pienso que lo alquilarán.

a) gusta

b) guste

c) moguće je upotrebiti i gusta i guste

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

35. Estás hablando con tu compañera de trabajo que es mayor que tú y tiene mucha más

experiencia. Le dirás:

– Aunque usted __________ más experiencia que yo, la solución que propone no me parece

factible.

a) tiene

b) tenga

c) moguće je upotrebiti i tiene i tenga

d) ne znam odgovor
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Obrazložite odgovor.

36. – He decidido visitar a Paco porque __________ enfermo.

a) está

b) esté

c) moguće je upotrebiti i está i esté

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

37. – Todos los días me levanto con dos horas de antelación. No puedo llegar tarde al trabajo

porque quiero que me suban el sueldo.

– ¿Piensas que te van a subir el sueldo simplemente porque __________ a tiempo?

a) llegas

b) llegues

c) moguće je upotrebiti i llegas i llegues

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

38. – Veo que el informe que has escrito __________ erratas otra vez.

a) tiene

b) tenga

c) moguće je upotrebiti i tiene i tenga

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

39. – Aunque me lo __________ otras cien veces, no consigo entenderlo.

a) explicas

b) expliques

c) moguće je upotrebiti i explicas i expliques

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

40. Vuestros vecinos organizan una fiesta esta noche. No sabéis si estáis invitados porque tu

hermana Marta, la única que estuvo en casa durante todo el día, no está segura de si os han

invitado. Dices:

– Marta no recuerda que nos __________ a la fiesta.

a) han invitado

b) hayan invitado

c) moguće je upotrebiti i han invitado i hayan invitado

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

41. Tu compañero de trabajo y tú estáis en el coche. Vais camino del trabajo. Te llama vuestro

jefe y te dice que es importante que lleguéis a tiempo porque los clientes están a punto de

venir. Tú estás seguro de que vais a llegar a tiempo y se lo dices. Cuelgas y le dices al

compañero:

– El jefe duda que __________ a tiempo.
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a) llegamos

b) lleguemos

c) moguće je upotrebiti i llegamos i lleguemos

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

42. El Real Madrid ganó el partido aunque todos estaban seguros de que el Barcelona iba a

ganar. También tú te sorprendes y reaccionas de la siguiente manera:

– ¡No creo que el Madrid __________!

a) ha ganado

b) haya ganado

c) moguće je upotrebiti i ha ganado i haya ganado

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

43. Tu hermana hace ejercicios todos los días, pero no come bien. Le dices:

– Aunque __________ deporte todos los días, si no cambias la dieta, no perderás kilos.

a) haces

b) hagas

c) moguće je upotrebiti i haces i hagas

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

44. – Hoy no iremos a la playa porque __________ lloviendo.

a) está

b) esté

c) moguće je upotrebiti i está i esté

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

45. – Aún no se sabe quién la atacó. El único sospechoso era Roberto, pero ella no dijo que

__________ él.

a) había sido

b) hubiera sido

c) moguće je upotrebiti i había sido i hubiera sido

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

46. – No es una buena idea ir a ese barrio. Os aseguro que es muy peligroso, pero Luis es muy

ingenuo y no cree que __________ peligro en ir allí.

a) hay

b) haya

c) moguće je upotrebiti i hay i haya

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.
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47. – Rosa me confesó que en realidad __________ de acuerdo con todo lo que yo decía.

a) estaba

b) estuviera

c) moguće je upotrebiti i estaba i estuviera

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.

48. Fernando está en una fiesta donde hay poca gente. Le están llamando por teléfono. Es Elisa:

Elisa: – ¿Qué tal la fiesta?

Fernando: – Aunque __________ pocos, seguro que nos lo pasaremos genial.

a) somos

b) seamos

c) moguće je upotrebiti i somos i seamos

d) ne znam odgovor

Obrazložite odgovor.
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