УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију:

На основу члана 127 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и члана 40

Закона о високом образовању Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета

у Београду на електронској седници одржаној 26. јуна 2020. године донело је одлуку о

образовању Комисије за преглед и оцену докторске дисертације коју је Маријана Алексић

Милановић предала под насловом „Облици индикатива и субјунктива у шпанском језику

и њихови еквиваленти у српском: семантичко-прагматичка анализа и дидактичке

импликације“.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив

факултета, установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Анђелка Пејовић, редовни професор за научну област Хиспанистика

(Шпански језик), 7.12.2016. године, запослена на Филолошком факултету у

Београду.

2. др Ана Кузмановић Јовановић, ванредни професор за научну област

Хиспанистика (Шпански језик), 15.06.2016 године, запослена на Филолошком

факултету у Београду.

3. др Горана Зечевић Крнета, доцент за научну област Шпански језик и

лингвистика, 13.09.2017 године, Филолошко-уметнички факултет, Крагујевац.

4. др Јелена Рајић, редовни професор за научну област Хиспанистика (Шпански

језик), 20.09.2017 године, у пензији.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Маријана (Радосав) Алексић Милановић, рођена у Бајиној Башти 22.12.1991, дипломирала

је 2014. године на Катедри за иберијске студије Филолошког факултета Универзитета у

Београду, са средњом оценом 9.52. Годину дана касније, 30.09.2015, на истом факултету

одбранила је мастер рад „Стицање преводилачке компетенције на универзитетским

студијама шпанског језика у Србији“. Исте године уписала је докторске студије, такође на

Филолошком факултету у Београду. У оквиру програма Еразмус + 2017. године добила је

стипендију за шестомесечни студијски боравак у Гранади (Шпанија). Три године је била

ангажована као докторанд сарадник на Катедри за иберијске студије, на предметима

Шпански језик 2 (морфологија шпанског језика), Шпански језик 3, 4 (синтакса шпанског

језика), Шпански језик 7 (прагматика) и Савремени шпански језик на основним

академским студијама, као и на предмету Традуктологија на мастер студијама. Главне

области њеног научноистраживачког рада су студије превођења, синтакса шпанског језика

и прагматика. Бави се књижевним превођењем.

Маријана Алексић Милановић објавила је следеће радове:

„Контрастивна анализа реализација слободног неуправног говора у шпанском и српском

језику“, Филолог, VII (14), 243-256.

„Стицање преводилачке компетенције на универзитетским студијама шпанског језика у

Србији“, Анали Филолошког факултета, XXVIII, II, 239-259.

„Језичко кодирање евиденцијалности у српском и шпанском језику“, Филолог, X (19), 371

– 392.

Учестовала је на научним скуповима са следећим саопштењима:

“Polifonía textual y sus implicaciones para la traducción literaria”. VIII Simposio Internacional

de Investigadores en Traducción, Interpretación, Estudios Interculturales y Estudios de Asia

Oriental. Universitat Autónoma de Barcelona, 30.06.2017.

“Una definición polifónica del subjuntivo factual: implicaciones para la clase de ELE”. The

3
rd

UCY-LC International Forum of Young researchers. The Language Centre of the University

of Cyprus, 07.06.2018.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„Облици индикатива и субјунктива у шпанском језику и њихови еквиваленти у српском:

семантичко-прагматичка анализа и дидактичке импликације“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Маријане Алексић Милановић садржи 226 страна, од тога 172

стране основног текста, 10 страна библиографије и 11 страна прилога (Прилог А и Прилог

Б), тј. приказе упитника на које су одговарали како изворни тако и говорници српског

језика, на основу чијих одговора је изведено истраживање. Приложена библиографија

обухвата цитиране и консултоване библиографске јединице, као и библиографске податке

о уџбеницима шпанског језика анализираним у раду. Нумерисаним странама претходе

подаци о Комисији, изјава захвалности и апстракт на српском, енглеском и шпанском

језику са кључним речима, списак графичких приказа и садржај. На самом крају рада

налазе се биографија ауторке и изјаве о ауторству, о истоветности штампане и

електронске верзије докторске дисертације и изјава о коришћењу.

Дисертација се састоји од 8 поглавља: 1. Увод (1-9); 2. Терминолошко-појмовно одређење

модалности и теоријска основа истраживања (10-51); 3. Семантика и прагматика

индикатива и субјунктива у изричним реченицама и њихови еквиваленти у српском језику

(52-75); 4. Семантика и прагматика индикатива и субјунктива у односним реченицама и

њихови еквиваленти у српском језику (76-82); 5. Семантика и прагматика индикатива и

субјунктива у адвербијалним реченицама и њихови еквиваленти у српском језику (83-98);

6. Анализа истраживања (99-151); 7. Импликације за наставу шпанског као страног језика

(152-166); 8.Закључак (167-172). Свако поглавље је организовано у већи број одељака, што

излагање чини систематичним и додатно успоставља структурну кохерентност текста.

Увод садржи опис предмета и циљева истраживања, теоријско-методолошки поступак,

почетне хипотезе, образложења везана за корпус и експериментални део рада и, коначно,

приказ опште структуре дисертације.

У уводном делу ауторка наглашава да се рад бави значењем и употребом глаголских

начина индикатива и субјунктива у шпанском језику и њиховим еквивалентима у српском;

избор теме образлаже се тиме што поменута граматичка област представља озбиљан

проблем говорницима других језика, као и чињеницом да настава шпанског као страног

језика не прати у довољној мери резултате лингвистичких истраживања, тако да су

тумачења глаголских начина, у учионици и у уџбеницима, заснована углавном на

традиционалном семантичко-синтаксичком приступу. Њиме се, по мишљењу ауторке,

могу објаснити значења индикатива и субјунктива у оквиру одређеног типа реченице, али

не и њихове алтернације у оквиру исте синтаксичко-семантичке структуре.

Функционисање глаголских начина представља проблем за сваког говорника коме

шпански није матерњи језик. Међутим, могућност њиховог алтернирања посебно отежава

учење јер не утиче на пропозициони садржај исказа, већ производи другачији смисао, због

чега је такав тип упоребе тешко објаснити на основу граматичких правила, изведених из

претпоставке да се индикативом преносе стварне и објективне информације, док је

субјунктив, насупрот томе, средство преношења субјективности. Имајући у виду

сложеност механизама модалне алтернације, ауторка закључује да је овакве случајеве

могуће решити само једним свеобухватним и интрегралним приступом, тј. обједињавањем

семантичке, синтаксичке и прагматичко-дискурсне перспективе, а кроз анализу изведену у

складу са претпоставкама најутицајнијих прагматичких теорија и у светлу појмова

комуникационе намере, релевантности информације, импликатуре, полифоније, итд.

С обзиром на то да је глаголски начин у тесној вези са семантичком категоријом

модалности, друго поглавље даје дефиницију и детаљан опис тог појма. Успостављањем

разлике између различитих типова модалности, потом између модалности, као

универзалне језичке појаве, и модуса, као једног од могућих израза модалности, ауторка

пружа историјски приказ бављења овим категоријама како у шпанској и српској тако и у

општој лингвистичкој литератури, почев од класичних студија XIX и ХХ века, заснованих

на познатој дихотомији modus/dictum, до актуалних истраживања који прилазе проблему

са семантичко-прагматичког становишта. Овај део излагања није ограничен само на

приказе радова шпанских и српских лингвиста и граматичара, већ укључује тумачења

Лајонса, Терела и Хупера, Палмера, Свитсерове, Најтса, Бајби и неких других савремених

аутора чија се тумачења модалности и глаголског начина заснивају на начелима теорије

релеванције и теорије полифоније (Ескандељ Видал; Рејес; Донајре). Посебни одељци

посвећени су приказу поменутих теорија, јер, по мишљењу ауторке, њихове основне

претпоставке, успостављање разлике између концептуалног и процедуралног значења (у

теорији релеванције) и полифонична/дијалошка структура исказа (у теорији полифоније),

доказују да глаголски начини сами по себи имају значење, које се активира посредством

контекстуалне информације, што опет јасно говори да њихова употреба не може зависити

само (или барем не само) од односа предиката унутар реченице. Указујући даље на

недостатке теоријског апарата заснованог на апстрактним и непрецизним бинарним

опозицијама реалност / иреалност, објективност / субјективност, декларативност /

недекларативност, у завршном одељку другог поглавља дају се дефиниције кључних

појмова, који ће се користити у наставку рада. Увођењем прагматички утемељених

појмова као што су асертивност / неасертивност, фокализација, пресупозиција, тзв.

позната или дељена информација, итд., проширује се теоријска основа тумачења и

омогућава свеобухватно и целовито објашњење модалних алтернација, тј. оних аспеката

употребе индикатива и субјунктива који излазе из оквира традиционалног и стриктно

граматичког описа.

Треће, четврто и пето поглавље садрже семантичко-прагматичку анализу изричних,

односних, адвербијалних и одређених сиркунстанцијалних реченица у шпанском, са

посебним освртом на њихове еквиваленте у српском језику. Детаљно се разматрају: 1)

значењска и функционална својства поменутих зависно-сложених реченица; 2) употреба

глаголских начина и њихова зависност од семантичких особености глагола и присуства

негације у изричним реченицама, од природе андецедента и негације у односним

реченицама, од тога да ли су догађај, радња или ситуација изражени предикатом

доживљени, познати говорнику или антиципирани, тј. усмерени ка будућности у

адвербијалним реченицама, као и од тога да ли је у питању нова или позната (дељена)

информација у сиркунстацијалним узрочним и допусним реченицама; 2) компатибилност

везничког израза са одређеним глаголским начином; 3) контексти у којима се уместо

личног глаголског облика индикатива или субјунктива може јавити инфинитив; 4)

модалне алтернације, тј. употреба индикатива или субјунктива са истим надређеним

предикатом. Највећи део излагања посвећен је тачки 4), јер, поред тога што представља

проблем у процесу усвајања шпанског као страног језика, поставља се питање колико је

могуће изразити значењске нијансе добијене употребом једног или другог облика у

преводу на српски и уколико јесте, којим се то средствима може постићи. Тиме се у

анализу уводи традуктолошки појам преводне еквиваленције, који ауторка схвата као

подударност на нивоу контекста. Констатује се да организација глаголског система

шпанског и српског језика показује значајне разлике, тако да и када постоји извесна

сличност, она је формалне природе, па се значење одређеног облика мора пренети на

циљни језика на основу скупа дискурсних односа успостављених у изворном језичком

окружењу.

Шесто и седмо поглавље представљају експериментални део рада. У шестом поглављу

истраживање се заснива на анкети која садржи социолингвистички и граматички упитник.

Први чине питања везана за околности учења (место и године учења, коришћени

уџбеници, познавање језика пре уписа на студије); други је састављен од 48 питања,

којима се тестира употреба глаголских начина индикатива и субјунктива у шпанском

језику. У анкету су били укључени студенти треће и четврте године Филолошког

факултета и Филолошко-уметничког факултета у Крагујевцу, као и изворни говорници,

Шпанци, Кубанци и Мексиканци, који припадају различитим варијететима шпанског

језика. Циљ анкете је био да се провери познавање употребе глаголских начина код наших

студената и дефинишу критеријуми на основу којих се опредељују за избор једног или

другог облика. Анализа одговора је показала и потврдила почетну хипотезу да се наши

студенти руководе традиционалним обрасцем: реалност, објективност, извесност =

индикатив, односно, субјективност, неизвесност, хопотетичност = субјунктив, што је

информација коју добијају из уџбеника и током наставе. Насупрот томе, изворни

говорници се ослањају на своју језичку интуицију, што значи да је њихов избор подложан

личној процени и разумевању целине језичког контекста. Стога је разумљиво што су

њихова образложења уопштена и иду од тога да се индикатив користи „када се нешто

тврди“, а субјунктив када се у реченици „јави негација, имплицира сумња или када

говорник жели да буде учитив“, итд.

Седмо поглавље даје преглед уџбеника коришћених у настави, Nuevo Prisma, Embarque, El

Ventilador и Gente Hoy, при чему се посебна пажња поклања начину обраде модалних

алтернација. На основу анализе садржаја стиче се утисак да преовладава традиционалан

приступ: индикатив се, као што је више пута истакнуто, везује за стварна и чињенична

стања, а субјунктив за негацију, за мањи или већи степен могућности реализације радње,

за неизвесне будуће догађаје, као и за различита значења која се могу подвести под појам

субјективности (осећања, потреба да се утиче на саговорника). Одступања од овог

правила, до којих долази код тзв. полемичког и фактуалног субјунктива, се не разматрају

или се то чини сасвим површно, мада се репрезентативне граматике шпанског језика

веома темељно баве овим аспектом употребе (Gramática descriptiva de la lengua española,

vol. 2, 3210-3252; Nueva gramática de la lengua española, vol. 1, §25; vol. 2, §47.13). То

потврђује претпоставку, изнету на почетку рада, која је и била један од подстацаја за

израду ове дисертације, да уџбеници и приручници шпанског као страног језика не иду у

корак са савременим лингвистичким истраживањима. У вези с тим ауторка закључује,

наводећи речи Памијеса Бертрана и Велеша (2015: 12), да, иако је нормално тежити

поједностављивању метајезика у учионици, научни резултати добијени на пољу

лингвистике морају наћи примену у наставној пракси.

Имајући у виду сложеност појаве модалних алтернација, као и недостатке који се јављају

у уџбеничкој литератури у вези са њиховим тумачењем, у наредним одељцима разматрају

се поступци које би ученицима и студентима омогућили лакше савладавање разлика у

употреби индикатива и субјунктива, предупредили грешке и спречили њихово понављање

у каснијим фазама учења. Сагледавањем проблема у шпанском језику и разлика у односу

на српски, ауторка предлаже примену интегралног наставног метода који би објединио

контрастивну анализу и комуникативни тип наставе, што би подразумело умерену

употребу матерњег језика у процесу усвајања страног.

У закључном, осмом поглављу, сумирају се и вреднују резултати истраживања и сагледава

доприс дисертације постојећој литератури која се бави контрастивним проучавањима

уопште и посебно међуодносом српског и шпанског језика. Указује се на значај анализе

глаголских начина индикатива и субјунктива разматрањем свих нивоа језичке

организације, тј. на основу семантичких, синтаксичких и дискурсно-прагматичких

чинилаца, на неопходност усаглашавања педагошке праксе са научним резултатима на

пољу лингвистике, као на важност примене интегралног наставног метода у процесу

усвајања овог дела граматике шпанског језика. Такође се дају смернице за будућа

истраживања којима би овај рад могао бити полазна основа како у погледу компаративних

прочавања и студија превођења тако и у погледу осмишљавања наставних садржаја

везаних за проблеме употребе глаголских начина индикатива и субјунктива.

V ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Маријане Алексић Милановић представља озбиљно и

свеобухватно истраживање, изведено на основу одличног познавања релевантне

лингвистичке литературе и критичког приступа неном садржају.

Промишљеном и теоријски утемељеном анализом језичке грађе, Маријана Алексић

Милановић је дошла до низа иновативних закључака, значајно унапређујући

контрастивна проучавања језика и педагошко-наставну праксу у области хиспанистике.

Резултати истраживања ове докторске дисертације, изложени систематично, јасним и

прегледним научним стилом, обухватају:

- темељан приказ теоријских и методолошких поступака насталих на подручју

дескриптивне лингвистике, прагматике и анализе дискурса, као и појмовног апарата

везаног за поменуте дисциплине;

- свеобухватно компаративно истраживање различитих својстава употребе глаголских

начина индикатива и субјунктива у шпанском и њихових еквивалената у српском језику;

- утврђивање сличности и разлика у начину њиховог функционисања и разматрање

контекстуалних ефеката употребе сваког појединачног облика на основу компетентно

спроведене анализе обимног језичког материјала, преузетог из репрезентативних корпуса

оба језика (Corpus de referencia del español actual и Корпуса савременог српског језика),

као и неколико дела шпанских и хиспаноамеричких писаца;

- експериментални део истраживања, на основу којег се анализирају ставови изворних

говорника и говорника српског језика у вези са критеријумима употребе глаголских

начина, као и садржај уџбеника коришћених и настави и њихова усаглашеност са

савременом лингвистичком литературом;

- систематично и научно утемељено представљање резултата и сагледавање

могућности даљих истраживања модалних алтернација и глаголских начина индикатива и

субјунктива у целини и на основу контрастивног методолошког поступка.

VI ПРЕДЛОГ

С обзиром на то да је Маријана Алексић Милановић спровела темељно, опсежно и

иновативно истраживање, чији резултати представљају значајан допринос контрастивном

проучавању шпанског и српског језика, Комисија предлаже Наставно-научном већу

Филолошког факултета и Стручном већу Универзитета у Београду да прихвати докторску

дисертацију под насловом „Облици индикатива и субјунктива у шпанском језику и

њихови еквиваленти у српском: семантичко-прагматичка анализа и дидактичке

импликације“ и кандидаткињу позове на одбрану.
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